
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07997 

 Del: 05/10/2023 

 Esecutivo Da: 05/10/2023 

 Proponente: Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

Accordo quadro per interventi straordinari sulla rete viaria comunale Q2 e Q3”, c.o. 200103 – CUP 

H17H22001420004 – contratto applicativo n.1 – Affidamento all’ing. Benelli per l’Incarico CSP e CSE del 

modulo d’ordine n.4 – (CIG derivato Z403CA09C9) dell’Accordo Quadro avente ad oggetto “servizi di 

ingegneria e architettura per lavori di manutenzione e riqualificazione della viabilità cittadina q 2-3-4-5” (cig 

PADRE: 9915612DDD)

 

IL DIRIGENTE

Richiamate:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023 avente ad oggetto "Documenti di  
programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

la deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 09/05/2023 avente ad oggetto "Piano Integrato di  
Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2023-2025. 
Approvazione";

Vista la Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/06202 del 24/07/2023 con cui:

Pag. 1 di 9 DD/2023/07997



si approvavano gli elaborati di Accordo Quadro avente ad oggetto i servizi “servizi di architettura e  
ingegneria per lavori di manutenzione e riqualificazione viabilità cittadina dei quartieri 2, 3, 4 e 5”

si aggiudicava il suddetto accordo quadro -CIG 9915612DDD- all’ Arch. SEBASTIAN BENELLI, con sede 
legale in Via Torcicoda n.5 – 50142 Firenze, per un importo massimo di servizi affidabili, nel periodo 
di validità dello stesso, di € 61.891,41 oltre iva ed oneri di legge

si dava atto che al finanziamento dei servizi oggetto dell’Accordo Quadro in questione si sarebbe 
provveduto di volta in volta, in riferimento al singolo intervento manutentivo per il quale si presenti 
la necessità di ricorrere ai servizi oggetto dello stesso, finanziando il singolo contratto applicativo a 
valere sulle somme a disposizione nel quadro economico dell’opera in questione ed assumendo i 
conseguenti necessari impegni di spesa;

si dava atto inoltre che le singole prestazioni, di volta in volta individuate dall’Amministrazione, sono 
disciplinate con specifici  contratti di appalto (moduli  d’ordine) il  cui  importo è determinato dalle  
prestazioni  effettivamente  richieste  secondo  i  criteri  stabiliti negli  elaborati di  Accordo  Quadro  
approvati con il suddetto provvedimento;

Visto il Contratto di Accordo Quadro prot. N. 257192 sottoscritto con l’affidatario Arch. Sebastian 
Benelli in data 07/08/2023;

Richiamato l’art.  1  comma 8 del  Capitolato Speciale  di  Appalto,  allegato integrante  del  suddetto 
Contratto di Accordo Quadro, in base al quale con la conclusione dell’Accordo Quadro l’aggiudicatario 
si obbliga ad assumere i servizi che in seguito saranno richiesti ai sensi dell’Accordo Quadro entro il  
limite massimo d’importo previsto ed entro il periodo di validità dell’accordo stesso;

Dato atto che: 

con la determinazione DD/2023/06772 è stato affidato il Modulo n. 1 dell’accordo quadro in oggetto 
(CIG  padre  9915612DDD),  relativo  all’applicativo  n.  2  del  c.o.  190080  denominato  “Interventi 
straordinari sulla rete viaria comunale Q 2-3 – Anno 2021” - per le prestazioni di Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per un importo determinato in € 2.250,19 oltre 
cassa ed I.V.A. 

con la proposta di determina n. DD/2023/08207 sono in fase di affidamento i Moduli n.2 e n.3 relativi 

Pag. 2 di 9 DD/2023/07997



all’applicativo n. 1 e all’ applicativo n.2 del ACCORDO QUADRO INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
STRADALE  DEI  QUARTIERI  4  E  5”  –  C.O.200102  –  CUP  H17H22001380004  per  le  prestazioni  di 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per un importo determinato in 
€ 11.341,68 oltre cassa ed I.V.A.

Richiamato l’articolo  2  del  Capitolato  Prestazionale  tecnico,  allegato  integrante  del  suddetto 
Contratto di Accordo Quadro, in base al quale costituiscono oggetto del contratto di accordo quadro 
le prestazioni elencate
Considerato che: 

Con  determina  n.  DD/2022/08021  è  stato  approvato l’  ACCORDO  QUADRO  PER  INTERVENTI 
STRAORDINARI  SULLA  RETE  VIARIA  COMUNALE  QUARTIERI  2  E  3  –  C.O.  200103  –  CUP 
H17H22001420004 CIG 9465657B41 

Con determina n. DD/2023/05835 è stato approvato il progetto esecutivo contratto applicativo n.1 e 
l’affidamento al  R.T.I.  fra ENDIASFALTI  SPA (mandataria)  e JACINI SRL (mandante)  -  CIG DERIVATO 
9949700030 

Richiamato il modulo d’ordine n.4 allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto, dal 
quale risulta  che,  nell’ambito  di  tali  interventi,  è  necessario  procedere  all’affidamento 
all’aggiudicatario dei servizi di architettura e ingegneria sotto elencati:

Modulo n. 4 dell’accordo quadro in oggetto (CIG padre 9915612DDD), relativo agli interventi oggetto 
del  contratto  applicativo  n.  1 per  le prestazioni  di  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  ed esecuzione per  un importo determinato  in  €  4.002,79 al  netto del  ribasso del  
40,00000%, oltre cassa al  4% ed IVA 22%, per un totale di  €  5.078,74 da finanziare  con risorse 
allocate sul q.e del c.o. 200103;

Preso atto:

della necessità,  per l'esecuzione del  suddetto intervento, di  figure professionali  specialistiche per 
l’espletamento delle prestazioni professionali sopra descritte;

delle previsioni di cui al comma 1 dell’art. 24 ed al comma 1, secondo periodo, dell’art.111 del D.Lgs. 
50/2016;

Pag. 3 di 9 DD/2023/07997



che all’interno della Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità non è presente personale abilitato 
e attualmente disponibile a svolgere le attività sopra specificate;

Rilevata pertanto la necessità di attivarsi ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e con 
le modalità di cui dall’art. 27 Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di  
Firenze  (verifica  della  presenza  di  figure  tecniche  nell’organico),  al  fine di  avvalersi  di  personale 
esterno all’ufficio;

Dato atto che sono state attivate le procedure previste dalla Delibera di Giunta Comunale. n. 

643/541 del 11/5/99 e s.m.i, per il reperimento di specifica figura professionale, all’interno 

dell’organico del Comune di Firenze, idonea a coprire gli incarichi sopra citati, concluse con esito 

negativo come da nota prot. 190944/2023 per l’incarico sul c.o. 200103 del Direttore della Direzione 

Gare, appalti e partecipate;

Ritenuto pertanto di poter affidare le suddette attività di Coordinamento della sicurezza in fase di  
progettazione ed esecuzione per i lavori relativi all’Accordo quadro denominato Accordo quadro per 
interventi straordinari sulla rete viaria comunale Q2 e Q3”, c.o. 200103 – CUP H17H22001420004 -  
CIG  9465657B41 all’operatore  economico Arch.  Sebastian Benelli  affidatario  dell’Accordo  Quadro 
avente ad oggetto servizi di ingegneria e architettura per lavori di manutenzione e riqualificazione 
della viabilità cittadina q 2-3-4-5 ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016:

mod.ordine n.4 CIG DERIVATO Z403CA09C9 per il contratto applicativo n.1

Preso atto che:

con  l’affidamento  di  cui  al  presente  atto,  l'importo  finora  affidato  risulta  inferiore 
all'importo massimo  di  servizi  affidabili  nel  periodo  di  validità  dell'Accordo  Quadro  per  i  servizi  
“servizi  di  ingegneria  e  architettura  per  lavori  di  manutenzione  e  riqualificazione  della  viabilità 
cittadina q 2-3-4-5  pari ad € 61.891,41 oltre I.V.A. ed oneri di legge;

Richiamato il quadro economico del c.o. 200103:

C.O. 200103

QUADRO ECONOMICO AQ

Pag. 4 di 9 DD/2023/07997



A IMPORTO TOTALE LAVORI

A1 Contratto applicativo n.1 da affidamento, iva inclusa 22% € 557.291,60

A Importo totale lavori + IVA € 557.291,60

B Somme a disposizione:

B1.1 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% ) CA1 1,90% € 9.185,15

B1.2 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (20%) CA1 1,90% € 2.296,29

B2 Per polizza progettista e relativi oneri CA1 0,42 ‰ € 253,80

B3 Somme per accordo bonario su lavori IVA compresa (art. 

205 D.lgs n.50/2016) CA1

3,00%

€ 22.116,88

B4 Somma a disposizione per ulteriori affidamenti € 1.408.856,28

B Sommano € 1.442.708,40

TOTALE GENERALE INTERVENTO € 2.000.000,00

Dato  atto pertanto  che  la  somma complessiva  di  €  5.078,74 relativa al  Modulo  n.  4,  il  cui  CIG 
DERIVATO Z403CA09C9 trova copertura nelle somme a disposizione di cui al c.o. 200103  all’impegno 
di spesa n. 5164, esercizio finanziario 2023;

Dato atto che, a seguito dell’affidamento che si approva con il presente atto, il Responsabile Unico 
del Procedimento del servizo di cui ai Moduli d’ordine n.4 viene ad essere, in fase di esecuzione, l’Ing. 
Andrea Campolmi, in quanto RUP del c.o. 200103

Visti i controlli eseguiti sull’operatore economico in occasione dell’aggiudicazione, in corso di validità;

Viste le disposizioni del Piano di Prevenzione della Corruzione 2023/2025, confluito nella Sezione n. 
2 “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) dell’Ente, approvato con deliberazione di Giunta n. 203 del 09/05/2023

Pag. 5 di 9 DD/2023/07997



Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto RUP Ing. Andrea Campolmi cause di conflitto di 
interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto, sia in relazione  
all’oggetto dei servizi del sopracitato Accordo Quadro, sia nei confronti dell’affidatario dello stesso,  
come risulta da apposita dichiarazione allegata alla determinazione DD/2023/06202;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni  e, in particolare, l’art.  37 sugli  obblighi di pubblicazione concernente i  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 21 del Regolamento per l’Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze.

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 che continua ad applicarsi per l’accordo quadro oggetto del presente 
atto;

DETERMINA

Di approvare il modulo d’ordine n. 4 dell’Accordo Quadro avente ad oggetto “servizi di ingegneria e 
architettura  per lavori  di  manutenzione e riqualificazione della  viabilità  cittadina q 2-3-4-5” (CIG 
padre 9915612DDD), composto dall’elaborato allegato al seguente atto quale parte integrante;

Pag. 6 di 9 DD/2023/07997



Di affidare ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, all’ Arch. Sebastian Benelli con sede 
legale in Firenze, il moduli d’ordine:

N. 4 CIG derivato Z403CA09C9 per l’importo di € 4.002,79 oltre cassa ed I.V.A. al 22%, per un totale di  
€ 5.078,74 ;

Di impegnare la somma di € 5.078,74 sull’impegno di spesa n. 5164, assunto sul capitolo 60815/2 del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 a favore di Sebastian Benelli (ben. 42407)

Di rimodulare, in conseguenza dell’affidamento di cui al presente atto, il quadro economico del c.o. 

200103 così come segue:

C.O. 200103

QUADRO ECONOMICO AQ

A IMPORTO TOTALE LAVORI

A1 Contratto applicativo n.1 da affidamento, iva inclusa 22% € 557.291,60

A Importo totale lavori + IVA € 557.291,60

B Somme a disposizione:

B1.1 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% ) CA1 1,90% € 9.185,15

B1.2 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (20%) CA1 1,90% € 2.296,29

B2 Per polizza progettista e relativi oneri CA1 0,42 ‰ € 253,80

B3
Somme per accordo bonario su lavori IVA compresa (art. 

205 D.lgs n.50/2016) CA1
3,00% € 22.116,88

B4 Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod. ordine 4 € 5.078,74

Pag. 7 di 9 DD/2023/07997



B5 Somma a disposizione per ulteriori affidamenti € 1.403.777,54

B Sommano € 1.442.708,40

TOTALE GENERALE INTERVENTO € 2.000.000,00

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento relativo all’Accordo quadro in oggetto e rup 
in  fase  di  esecuzione  dell’affidamento  di  cui  il presente modulo d’ordine  n.  4  è  l’ing.  Andrea 
Campolmi;

ALLEGATI INTEGRANTI

00_Modulo Ordine N_4_Benelli_R00_signed.pdf - d6ccda92f28163f79c66a62510d7356cae15fcf692e6f6dc6e7ed7662518cd2c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 60815 2 2023/5164 € 1.403.777,54 - 

2) U 2023 60815 2 2023/8623 € 5.078,74 42407 - BENELLI 

Pag. 8 di 9 DD/2023/07997



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

SEBASTIAN

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/07997


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07997

